

Ekskursija pa Novadnieku pagastu

Novadnieku pagasts ir viena no Saldus novada administratīvajām teritorijām tā vidienē. Robežojas ar sava novada Saldus pilsētu, Zirņu, Pampāļu, Kursišu un Zvārdes pagastiem un Brocēnu novada Cieceres pagastu.

Mūsdienu Novadnieku pagasta teritorijā vēsturiski atradās Sātiņu muiža, Sesiles muiža, Paures muiža, Ulpes muiža.

Ģimenes vai draugu kompānijas var doties nelielā ekskursijā pa nelielo novadnieku pagastu, apskatot senās muižas un mūsdienu izveidoto Putnu novērošanas torni. **Maršruts sākas no Draudzības ciematiņa.**

1. Apskates objekts. **Sātiņu muiža (Sahtingen):** Dodoties ceļā no Draudzības uz Ezeres pusi pēc tam nogriežoties uz Kūdras ceļu pabraucot 1.4km ir neliels, zemes ceļš pa labi un braucot 600m nonāksiet pie apskates objekta Sātiņu muiža kas atrodas ceļa labajā malā.

Sātiņu muižu pārvaldīja fon Korfi. Hercogs Jēkabs šeit bija savulaik ierīkojis linu austuvi. Zemnieku sievām klaušu kārtā vajadzējis noaust muižas vajadzībām noteiktu olekšu daudzumu linu audekla. Telpas bija aprīkotas ar hercoga dotām stellēm un uzraugu, kurš mācīja ar stellēm strādāt.

2. Pēc Sātiņu muižas apskates ceļu turpinām tālāk uz **Sesiles muižu**. Turpinot ceļu taisni, kas ir nedaudz līkumains gar sātiņu ūdens krātuvi izbraucam ārā uz Pampāļu ceļa un turpinot ceļu virzienā uz Pampāļu pusi līdz Sesilei. Nogriežoties pa labi uz nelielu zemes ceļu un pabraucot 500m sasniedzam Sesiles muižu, kas atrodas kreisajā pusē.

Sesiles muižas īpašnieki saglabājuši savas tiesības uz šo īpašumu 11 paaudzēs, sākot no 1462.gada. Pirmais tās īpašnieks bija Johans fon der Brinkens. 1775.gadā Sesiles baronu tiešie mantinieki pa vīriešu līniju bija izmiruši. Brinkeni vērsušies ar protestu pie Polijas karaļa un 1776.gadā viņš atcēla hercoga rīkojumu un izsludināja Sesili par privātu valdījumu. Iespējams, lai saglabātu muižu fon Brinkenu rokās, Juliana Luize fon Brinkena bija spiesta precēties ar savu tēvoci Heinrihu Johanu. 1878.gadā nomirst viņu mazdēls, kuram nebija vairs mantinieku un muiža nonāk Karla fon Mēdema rokās. Šajā laikā te tika ierīkots gateris, ķieģeļu ceplis, tvaika, vēja un ūdensdzirnavas, krogi. 1908.gadā par Sesiles īpašnieku kļūst Kristofs fon Šrēders. Viņš muižu nodeva pilnvarnieka un kolonizatora Silvio Bredriha rokās, kurš te izveidoja plašu no Krievijas ievestu vācu koloniju. Sesiles centrs tika sadalīts iebraucējiem. Vēlāk muiža nonāca pagasta valdījumā un te iekārtoja pagasta namu. Sesiles muižas dzīvojamā ēka celta 16. un 17.gadsimtu mijā, vairāk kārt pārbūvēta. Bijis arī izveidots parks ar dīķi. Netālu ir kapsēta, kuru sauc arī par Sesiles kungu kapiem, kur apbedīta Brinkenu dzimta. Vēl nesen Sesiles muižā bijusi Sātiņu ciema bibliotēka.

3. Turpinot ceļu tālāk uz Pampāļu pusi nonākam līdz Pagriezienam uz **Putnu novērošanas torni**. Šeit var izvēlēties, katrs pēc savām iespējām un vēlmēm, vai atstāt mašīnu pie ceļa un doties 3.5km pastaigā vai arī iebraukt iekša līdz teritorijas nožogojumam un turpināt tālāk ceļu 1,5km garumā līdz tornim. Šajos laikapstākļos noteikti ieteiktu piemērotus apavus, jo ceļš līdz tornim ir nedaudz dubļains. Pa ceļam līdz tornim ir Sātiņu audzētavu dīķi, kuriem katram ir savs piešķirtais vārds: (Liekna dīķis, Pļavnieku dīķis, Grebūtnieku dīķis, Silzemju dīķis utt.), to kopējā platība - 723 ha.

Putnu aizsardzībai izveidoto Sātiņu dīķu dabas liegumu veido aptuveni 30 mākslīgi veidotu zivju dīķu komplekss, kur pavasaros ligzdas vij gan Latvijai raksturīgie ūdensputni, gan arī Eiropas valstīs reti sastopami un aizsargājami putni. Starp diviem no dīķiem uzbūvētais putnu novērošanas tornis ir aptuveni 10 metri augsts.